ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-LĐ
V/v tổ chức Tết Trung thu

cho trẻ em năm 2023

Việt Yên, ngày      tháng  8  năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4408/UBND-KGVX, ngày 04/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang và Công văn số 2150/LĐTB&XH-TE&BĐG, ngày

09/8/2023 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Bắc Giang về việc tổ chức Tết

Trung thu năm 2023; để đảm bảo mọi trẻ em được vui Tết Trung thu an toàn, lành

mạnh, phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị, địa phương; UBND huyện Việt

Yên đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn (gọi

tắt là đơn vị, địa phương) chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức vui đón Tết Trung thu cho trẻ em tại đơn vị, địa phương, cộng

đồng dân cư, cơ sở giáo dục đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm; ưu

tiên tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi để gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa

tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc, phù hợp với điều kiện, đặc thùcủa địa phương và tình

hình thực tiễn.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng

nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả; đặc biệt tập trung tuyên truyền các nội dung:

phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; phòng, chống bạo lực, buôn

bán, xâm hại trẻ em; phòng ngừa lao động trẻ em trái quy định của pháp luật; các

thông điệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em (theo phụ lục số 01). Tăng cường nội dung, thời

lượng phát thanh dành cho trẻ em trên hệ thống đài truyền thanh của huyện, của các

xã, thị trấn; hệ thống loa truyền thanh của các thôn, tổ dân phố. Đấu tranh ngăn

chặn, xử lý kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông

xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em. Biểu

dương những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em. Phát huy vai

trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc chăm lo cho trẻ em.

3. Bố trí kinh phí, vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để thăm,

tặng quà Trung thu cho trẻ em; quan tâm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo…

4. Chú trọng bảo vệ sức khỏe trẻ em, nhất là bảo đảm an toàn vệ sinh thực

phẩm phục vụ Tết trung thu; kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển,

2

tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo

dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

5. Giao Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện nội

dung thăm, tặng quà cho trẻ em từ nguồn kinh phí đã được Ngân sách huyện bố trí

từ đầu năm.

6. Báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023 về UBND

huyện  (qua Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội) trước ngày 02/10/2023(theo

phụ lục 02, 03) để tổng hợp báo cáo Sở Lao động- Thương binh và Xã hội theo quy

định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn quan tâm triển khai các nội dung nêu

trên, góp phần thực hiện tốt hơn các quyền trẻ em theo quy định tại Luật Trẻ em./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

-Trung tâm văn hóa- Thông tin và TT (phát thanh);

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện;

(banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn)

- LĐVP; CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

3

Phụ lục số01

NỘI DUNG

Thông điệp tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em
(Kèm theo Công văn số:            /UBND ngày     tháng 8 năm  2023

 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên)

1. Chung tay bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai,

dịch bệnh

 2. Tạo điều kiện cho trẻ có cơ hội phát triển và hưởng thụ công bằng các

dịch vụ xã hội cơ bản

3. Tạo môi trường lành mạnh, thuận lợi để trẻ em phát triển toàn diện

4. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động

5. Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và

các thành viên gia đình

6. Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi

xâmhại trẻ em

7. Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em

8. Bảo vệ quyền của mọi trẻ em trên môi trường mạng

9. Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước

4

Phụ lục số02

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2023
(Kèm theo Công văn số:        /UBND, ngày         /8/2023 của UBND huyện Việt Yên)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông

- Đánh giá chung tình hình

- Số lượng phóng sự, tin, bài viết...

- Nêu một số đơn vị tiêu biểu

2. Hoạt động thăm hỏi và tặng quà

- Đánh giá chung tình hình

- Số trẻ em được tặng quà...., trị giá...đồng

- Nêu một số hoạt động tiêu biểu và một số đơn vị tiêu biểu

3. Các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em

-Nêu hoạt động, kết quả cụ thể

4. Kinh phí cho Tết Trung thu

- Tổng kinh phí.... đồng; trong đó:

+ Ngân sách nhà nước.... đồng

+ Vận động.... đồng

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được

2. Một số hạn chế

3. Đề xuất, kiến nghị

TÊN ĐƠN VỊ

Số:     /BC-..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 .............., ngày ........ tháng ........ năm 2023

Nơi nhận:

.......
   LÃNH ĐẠO/...

 (Ký, đóng dấu)

TÊN ĐƠN VỊ

Phụ lục số 03:

BIỂU TỔNG HỢP TẶNG QUÀ DỊP TẾT TRUNG THU NĂM 2023

(Kèm theo Công văn số:          /UBND, ngày    tháng 8 năm  2023 của Chủ tịch UBND huyện Việt Yên)

Stt Địa điểm tổ chức Tết Trung thu Tặng quà cho trẻ em Kinh phí cho Tết Trung thu

Số điểm Số lượt trẻ em tham dự Số lượt trẻ em

được tặng quà

Trị giá

(VNĐ)

Ngân sách nhà nước

(VNĐ)

Vận động

(VNĐ)

Tổng cộng

(VNĐ)

1

2

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T13:33:42+0700

		2023-08-21T13:40:05+0700

		2023-08-21T13:40:20+0700

		2023-08-21T13:40:56+0700

		2023-08-21T13:41:12+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T13:41:31+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T13:41:44+0700